
In data 23-12-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste :
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento Unico di-

Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione del-

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto “Approvazione Piano-

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale  n.118  del 23.06.2020,  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dell’opera denominata :
DPCM 27 Febbraio 2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade Gennaio 2017
OCDPC 441/2017 - Piano Investimenti - Finanziamento seconda annualità – INTERVENTI PER
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE EST DEL

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  177   del  23-12-22

Reg. Generale n. 1885

Oggetto: PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.1b : Misure per la
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. DPCM 27
Febbraio 2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade Gennaio 2017
OCDPC 441/2017 - Piano Investimenti - Finanziamento seconda annualità INTERVENTI
PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE EST DEL
CENTRO ABITATO DI CAVATASSI. Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next
Generation EU. Approvazione spese Afferenti le occupazioni temporanee e gli
asservimenti.

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022

 



CENTRO ABITATO DI CAVATASSI, redatto dal tecnico incaricato ing. Roberto Di Ascenzo, ed
integrato con alcuni elaborati redatti dall'ufficio lavori pubblici, a firma del geom. Nino Andreani,
dell' importo complessivo dei lavori di € 945.000,00, di cui € 685.900,00 per lavori, oneri e costi per
la sicurezza ed € 259.100,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. E’ parte integrante del
progetto il compendio delle ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E RILIEVI FINALIZZATI
ALLA MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO di CAVATASSI, redatto dal professionista
incaricato dott. Geologo Mario Massucci, acquisito da questo Ente in data 21 aprile 2020, prot.
11027;

Richiamata la propria Determinazione n. 100 del 10.08.2022, Reg. Gen. 1200, con la quale si è
provveduto a/ad:
Approvare la documentazione contabile relativa al calcolo degli indennizzi, occupazioni e servitù, a firma del
Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Di Domenicantonio, trasmessa, aggiornata in data 06.07.2022, prot.
22424, dal quale risulta una spesa complessiva per le predette indennità, pari complessivamente ad €
21.841,73, rinviando il pagamento con successivo provvedimento, dopo la conclusione del procedimento di
pubblicazione delle indennità;
Prendere atto che la spesa afferente alle occupazioni e servitù è pari ad € 2.000,00;
Approvare lo schema di comunicazione del saldo delle indennità e il relativo schema di modello di accettazione,
predisposti dal competente ufficio, che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;
Dare atto che la spesa per il pagamento degli indennizzi per occupazioni e servitù, pari ad € 23.841,73 (€
21.841,73 + € 2.000,00), trovasi all’interno del Quadro Economico di progetto, alla voce “Acquisizione aree o
immobili e indennizzi” e trova copertura finanziaria al Capitolo 2427 del Bilancio, con finanziamento da parte
del Dipartimento della Protezione Civile nazionale a valere sui fondi assegnati con il DPCM del 27.02.2019;
Sub impegnare la predetta somma complessiva pari ad € 23.841,73, come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno
Gest. Importo

Sub C/R
2108 08.01-2.02.01.09.014 2427 754 C € 23.841,73

TOTALE € 23.841,73
Provvedere, con successivo provvedimento, al pagamento indennizzi per occupazioni e servitù, dopo la conclusione
del procedimento di pubblicazione delle indennità;
Dare atto che all’opera denominata: “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico del versante Est del
Centro abitato di Cavatassi" è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP:
G76B20000670001;
Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore n.7, arch. Leo Di Febo;

Preso atto, che a seguito di corrispondenza con gli Uffici preposti alla pubblicazione, registrazione e
trascrizione dei provvedimenti di occupazione temporanea e asservimento,  l’ Ufficio per le
espropriazioni, ha provveduto a un ricalcolo delle spese afferenti le occupazioni e gli asservimenti,
come da prospetto di seguito riportato:

RIEPILOGO SPESE AFFERENTI LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE E GLI ASSERVIMENTI

Spese di pubblicazione Determina di Liquidazione indennità
presso il B.U.R.A.T. (Preventivo redatto dall'Ufficio Pubblicazioni
della Regione Abruzzo)

121,90 €

121,90 €

Spese per registrazione e trascrizione Decreto di asservimento.
Calcolate dall' Agenzia delle Entrate
Imposta di registro del 9% con franchigia di € 1000,00 1.000,00 €

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022



Imposta Ipotecaria € 50 a particella x 18 particelle 900,00 €
Marca da bollo da € 16,00 ogni 4 facciate x 8 facciate preventivate 32,00 €
Marca da bollo da € 2,00 su ogni allegato x n.2 allegati 4,00 € 1.936,00 €

Preventivazione Spese di pubblicazione Decreto di asservimento
presso il B.U.R.A.T. (somma calcolata dall'Ufficio per le
espropriazioni)
1,81  a rigo per titoli ed oggetto x 4 righe 7,24 €
1,47 a rigo per testo x 299 righe 439,53 € 446,77 €

Totale spese 2.504,67 €

Spesa preventivata in fase di progettazione 2.000,00 €

Importo da aggiungere 504,67 €

dal quale risulta una spesa di € 2.504,687 a fronte degli € 2.000,00 preventivati, con un maggior
importo pari ad € 504,67;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera, dell'importo complessivo pari ad  € 945.000,00,
trova copertura finanziaria al Capitolo 2427 del Bilancio, con finanziamento da parte del
Dipartimento della Protezione Civile nazionale a valere sui fondi assegnati con il DPCM del
27.02.2019;

Dato atto altresì che la spesa di € 504,67, trova copertura finanziaria con le somme poste all’interno
del Quadro Economico del progetto in parola;

Richiamato il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante la "Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure" (convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 108), che ha
definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei
traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Richiamato il decreto del Ministro dell'Economia delle Finanze del  6 agosto 2021 (pubblicato sulla
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste
per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari. In particolare il Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) destina, con la Missione 2, Componente 4 –
Investimento 2.1: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio
idrogeologico, risorse per il ripristino delle infrastrutture danneggiate e per la riduzione del rischio
residuo, elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della Protezione Civile;

Viste le note del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del 10.12.2021 prot. DIP/0053704
e del 20.12.2021, prot. SCD/0055151 con le quali sono state comunicate l’avvenuta approvazione
rispettivamente di un primo e secondo elenco di interventi, già finanziati ed approvati a seguito di
emergenze nazionali “progetti in essere Regione Abruzzo”, da sottoporre a rendicontazione
nell’ambito del PNRR – Missione 2, Componente 4 – Investimento 2.1, tra cui l’opera in parola;

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del ricalcolo delle spese afferenti le occupazioni e gli
asservimenti, dal quale risulta una spesa di € 2.504,687 a fronte degli € 2.000,00 preventivati, con un
maggior importo pari ad € 504,67;

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022



Dato atto che Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. Leo Di Febo,
Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

Preso atto che all’intervento in oggetto, è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto
(CUP):G76B2000670001;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1,
d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del decreto del Sindaco datato 29.06.2022, prot. 21921, di proroga nomina Responsabile del-

Settore n.7;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-

di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-

n. 267 (T.U.E.L.);
DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Approvare il ricalcolo delle spese afferenti le occupazioni e gli asservimenti, come da prospetto1.
di seguito riportato:

RIEPILOGO SPESE AFFERENTI LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE E GLI ASSERVIMENTI

Spese di pubblicazione Determina di Liquidazione indennità
presso il B.U.R.A.T. (Preventivo redatto dall'Ufficio Pubblicazioni
della Regione Abruzzo)

121,90 €

121,90 €

Spese per registrazione e trascrizione Decreto di asservimento.
Calcolate dall' Agenzia delle Entrate
Imposta di registro del 9% con franchigia di € 1000,00 1.000,00 €

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022



Imposta Ipotecaria € 50 a particella x 18 particelle 900,00 €
Marca da bollo da € 16,00 ogni 4 facciate x 8 facciate preventivate 32,00 €
Marca da bollo da € 2,00 su ogni allegato x n.2 allegati 4,00 € 1.936,00 €

Preventivazione Spese di pubblicazione Decreto di asservimento
presso il B.U.R.A.T. (somma calcolata dall'Ufficio per le
espropriazioni)
1,81  a rigo per titoli ed oggetto x 4 righe 7,24 €
1,47 a rigo per testo x 299 righe 439,53 € 446,77 €

Totale spese 2.504,67 €

Spesa preventivata in fase di progettazione 2.000,00 €

Importo da aggiungere 504,67 €

dal quale risulta una spesa di € 2.504,687 a fronte degli € 2.000,00 preventivati, con un maggior
importo pari ad € 504,67;

Prendere atto che la spesa afferente alle occupazioni e servitù è di € 2.504,687 a fronte degli €2.
2.000,00 preventivati, e quindi con un maggior importo pari ad € 504,67;

Impegnare/Sub impegnare la predetta somma complessiva pari ad € 504,67, come segue:3.

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno
Gest. Importo

Sub C/R
2108 08.01-2.02.01.09.014 2427 C € 504,67

TOTALE € 504,67

Dare atto che all’opera denominata: “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico del4.
versante Est del Centro abitato di Cavatassi" è stato assegnato il seguente Codice Unico di
Progetto CUP: G76B20000670001;

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore n.7, arch.5.
Leo Di Febo;

Demandare al Responsabile del Settore, la redazione di ogni provvedimento consequenziale.6.

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1885  del 23-12-2022


